
 
 

Determina/2018/475 

 

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE 
 

PROVINCIA DI VARESE 

 
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione  - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 

00341710127  
web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it 

PEC casoratesempione@legalmail.it 
______________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

Determina n. 475 del    12/12/2018 

 

 

OGGETTO:  

 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALL' 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI : PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA E D.L. DEI LAVORI DI "VALORIZZAZIONE - RESTAURO - 

RISANAMENTO CONSERVATIVO ED INTERVENTI DI 

CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELL'EX SEDE MUNICIPALE DI 

PIAZZA MAZZINI". 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTI: 

- il D. Lgs.50/2016; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti; 

 

PREMESSO CHE: 

- con propria precedente determinazione  n. 384  del 18/10/2018,   sono stati approvati i documenti da 

porsi a base di gara per la procedura di affidamento del Servizio di progettazione esecutiva e d.l. dei 

lavori di “Valorizzazione – restauro – risanamento conservativo ed intervento di consolidamento 

strutturale dell’ex sede municipale do P.zza Mazzini”; 

 

- il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 12:00 del giorno 10 Dicembre 2018 ed 

entro tale termine sono pervenute a mezzo piattaforma Sintel n. 3 (tre) offerte; 

 

- la lettera di invito inoltrata ai professionisti estratti, dopo l’espletamento della manifestazione di 

interesse, prevede, al Punto 11: “ … la Commissione giudicatrice in una o più sedute riservate,  

effettuerà la valutazione delle offerte tecniche, dei soggetti abilitati sulla base dei criteri stabiliti”, 

successivamente “Il Presidente della Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, procede:  

 a. a dare comunicazione dei punteggi attribuiti sotto il profilo tecnico;  

 b. all’apertura delle buste contenenti le offerte economiche;  

“La Commissione:  

 a. effettua la valutazione delle offerte economiche, attribuendo alle stesse il punteggio; 

 b. provvede alla sommatoria tra il punteggio tecnico e quello economico e predispone la 

graduatoria indicando il concorrente aggiudicatario provvisorio;  

 c. verifica i concorrenti che hanno formulato offerta anomala ai sensi del co. 3 dell’art. 97 

del Codice.  

La Commissione giudicatrice ed il RUP procedono alla verifica dell’anomalia dell’offerta, nel caso in 

cui ricorrano i presupposti previsti dall’art. 97 del Codice.  

Quindi il Presidente della Commissione giudicatrice procede all’aggiudicazione provvisoria della 

gara”; 

 

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


 
 

Determina/2018/475 

 

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 78 del nuovo codice dei contratti pubblici rubricato “Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici” è istituito presso l’ANAC “l’Albo nazionale obbligatorio 

dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”; 

 

RILEVATO CHE con comunicazione in data 10/09/2018, l’ANAC ha precisato che il ricorso 

all’Albo nazionale dei Commissari, sarà attivo dal giorno 15 gennaio 2019;   

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 77, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016 “Fino alla adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione continua ad 

essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da 

ciascuna stazione appaltante”. 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 “La commissione è 

costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 

appaltante”; 

 

RITENUTO di dover, pertanto, procedere alla nomina della commissione di cui sopra, in un numero 

di commissari pari a tre, ricorrendo a professionalità esterne all’ente in quanto internamente non vi è 

personale sufficiente a garantire il numero minimo di commissari, individuate dal Responsabile del 

Settore Servizi Tecnici, sulla base delle specifiche competenze, nelle persone dei signori: 

 

a) Ing. Antonio Cellina (come autorizzato dall’Ente di appartenenza con nota pervenuta il 

12/12/2018,   prot. 13384 – comune di Cassano Magnago);              

b) Ing. Edoardo Oliviero Radaelli,  Libero Professionista con studio in Via Filzi 13 - Arcore; 

c) Arch. Margherita Pieramaria Bertoldi,  Libero Professionista con studio in Via Trenno, 28 a 

Milano; 

Segreteria tecnica: formata dal RUP Luigi Puricelli coadiuvato dal tecnico comunale Thomas 

Cattaneo (entrambi senza diritto di voto);  

 

DATO atto che l’idoneità e competenza dei sopraindicati componenti la commissione giudicatrice, 

con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, risulta, altresì, attestata dagli allegati 

curricula; 

    

ATTESO CHE con, dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, allegate, i 

componenti hanno attestato l’inesistenza delle  cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 

77 del D.lgs. 50/2016, ovvero: 

 

 “che i commissari non hanno svolto né svolgeranno alcuna funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

 

 che nel biennio antecedente all’indizione della procedura di aggiudicazione i commissari non 

hanno ricoperto cariche di pubblico amministratore, né sono stati nominati commissari 

giudicatori relativamente ai contratti affidati dall’Amministratore presso la quale hanno 

esercitato le proprie funzioni d’istituto; 

 

 che non ricorre alcuna delle incompatibilità previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30.03.2001 n. 

165, dell’art. 51 del Codice Civile e dell’art. 77, commi 4, 5, 6 del D.Lgs.18.4.2016 n. 50”; 

 

VISTO l’art. 49 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa così come successivamente 

meglio specificato; 

 

 

 



 
 

Determina/2018/475 

 

DETERMINA 

 

1. di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione per la valutazione delle 

offerte presentate nella gara per l’affidamento del “SERVIZIO TECNICO DI : 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E D.L. DEI LAVORI DI “VALORIZZAZIONE – 

RESTAURO – RISANAMENTO CONSERVATIVO ED INTERVENTI DI 

CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DELL’EX SEDE MUNICIPALE DI PIAZZA 

MAZZINI”, nelle persone dei signori: 

 

d) Ing. Antonio Cellina (come autorizzato dall’Ente di appartenenza con nota pervenuta 

il 12/12/2018,   prot. 13384 – comune di Cassano Magnago);              

e) Ing. Edoardo Oliviero Radaelli,  Libero Professionista con studio in Via Filzi 13 - 

Arcore; 

f) Arch. Margherita Pieramaria Bertoldi,  Libero Professionista con studio in Via 

Trenno, 28 a Milano; 

e che a seguito di estrazione a sorte tra i tre nominativi suindicati si nomina quale Presidente 

l’Ing. Antonio Cellina; 

Segreteria tecnica: formata dal RUP coadiuvato dal tecnico comunale Cattaneo Thomas  

(entrambi senza diritto di voto);  

 

2. di allegare, quale parte integrante del presente atto, i curricula dei tre membri della 

Commissione giudicatrice, come individuati al punto 1), per gli adempimenti di cui all’art. 29, 

comma 1, del D.LGS. 50/2016; 

 

3. di allegare, altresì, le dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, 

rese da ciascuno dei membri della commissione; 

 

4. di riservarsi l’approvazione degli atti della commissione nonché di adottare il provvedimento 

di aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento comporta impegno di spesa così individuato: 

 Compenso al Presidente €. 900,00= omnicomprensivo delle ritenute di legge; 

 Compenso a ciascun membro €. 800,00= omnicomprensivo delle ritenute di legge, di Iva e 

Cassa di appartenenza, e per un totale di €. 2.500,00=. 

Tale cifra trova imputazione al Cap. 387 – Missione 01 Programma 03 Titolo 22.1 

Macroaggregato 03 del Bilancio 2018/2020 – annualità 2018.  

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  PURICELLI LUIGI 

 

Documento informatico firmato 

digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE CON IL QUALE 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

    Roberta Ferrari  

 

Documento informatico firmato 

digitalmente  

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 



 
 

Determina/2018/475 

 

 


